КОПИЯ

Дело № 1-431/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 09 июля 2024 г.

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Боровкова А.А.,

при секретаре – помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Романчук О.П.

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Прецедент» ФИО3, представившего ордер № 692 от 24.06.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, Z, не судимого,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта, наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2022 году в период до 00.00.0000 года, точное время в ходе рассмотрения дела не установлено, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) и наркотического средства каннабис (марихуана), с целью личного употребления, реализуя который ФИО2 в указанный период времени посредством сети «Интернет» приискал методику выращивания наркотикосодержащих растений, приобрел грунт, семена конопли, удобрения, специальное осветительное, вентиляционное и терморегулирующее оборудование, которыми оборудовал комнату в жилом помещении, расположенном по адресу: Х.

В период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь в квартире У дома У по Х, поместил семена растений Конопля (растение рода Cannabis) в количестве не менее 13 штук в грунт, осуществлял уход за ними, тем самым вырастил их, у которых срывал верхушечные части растения без центрального стебля, растительную массу, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 246 грамма и помещал в коробку, расположенную на полу квартиры У дома У по Х, и продолжил незаконно хранить с 13 кустами наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) постоянной массой 2020 грамм, без цели сбыта, в целях личного употребления, до момента его задержания, то есть до 00.00.0000 года, когда примерно в 22 часа 53 минуты сотрудниками отдела У УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: Х ФИО2 был задержан.

00.00.0000 года в период с 00 часов 20 минут до 02 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х, обнаружено и изъято: 7 растений, которые согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года г., являются наркотикосодержащими растениями Конопля (растение рода Cannabis), постоянной общей массой 1260 грамм; 6 растений, которые согласно заключению эксперта У от 20.06.2023 г., являются наркотикосодержащими растениями Конопля (растение рода Cannabis), постоянной общей массой 760 грамм; растительная масса, которая согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 246 грамма.

Общее количество наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis) составило 13 растений, постоянной общей массой 2020 грамма; растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 246 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Каннабис (марихуана), Конопля (растение рода Cannabis) в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что в декабре 2022 года он решил самостоятельно выращивать коноплю, затем высушивать верхушечные части (наркотическое средство марихуана), с целью личного употребления, без цели сбыта. С этой целью изучил литературу и материалы по выращиванию указанного растения, путем нахождения информации в сети Интернет. После изучения материала по выращиванию конопли на сайте «Горшков.ру» заказал необходимое для выращивания конопли оборудование, оплатил его, посылка была ему направлена посредством транспортной компании «Сдек», получил ее самостоятельно в отделении указанной транспортной компании. Затем на сайте «Семяныч» заказал семена конопли различных сортов. Семена также пришли в посылке, которую он забрал самостоятельно при помощи постомата. О своих планах о выращивании конопли никому не рассказывал. Затем он оборудовал квартиру, по адресу: Х. Он оборудовал комнату, где постоянно поддерживал определенную температуру и посадил в горшки с грунтом 13 семян растения конопля и примерно с января 2023 года он стал их выращивать. Примерно 2 раза в неделю приезжал в указанную квартиру, поливал растущие кусты конопли, прикармливал их удобрениями, поддерживал определенную температуру в гроубоксе, где висел термометр, через какое-то время семена взошли и начали расти. С целью очистки ствола растений, он периодически обрывал листья, произрастающие внизу ствола кустов конопли, указанные листья складывал в коробку, которая также находилась в квартире. Таким образом кусты конопли росли с января по май 2023 года. Несколько раз созревали шишки, он несколько раз их отрывал, высушивал, затем употреблял путем курения при помощи пластиковой бутылки. Наркотик употреблял самостоятельно, никому не продавал и никого не угощал. Доступ в квартиру, ключи от входной в квартиру двери были только у него.

00.00.0000 года он вышел из дома по месту проживания и был задержан сотрудниками полиции по подозрению в деятельности, связанным с незаконным оборотом наркотических средств. У него месту проживания было проведено ОРМ «Обследование» в присутствии понятых, на основании судебного разрешения с которым он ознакомлен, расписался, в ходе обследования квартиры ничего не обнаружено и не изъято. В квартире, где он выращивал коноплю, при участии понятых, также было проведено ОРМ «Обследование», на основании судебного разрешения с которым он ознакомлен. В ходе обследования квартиры обнаружены и изъяты все выращенные им ранее кусты, семена конопли, весы, при помощи которых взвешивал удобрения для правильных пропорций при разведении водой. Также были изъяты бутылки с удобрениями, коробка с высохшими листьями конопли - марихуана, две палатки - гроубокс, электрические приборы освещения и все остальное оборудование, при помощи которого он выращивал коноплю. Изъятые объекты были упакованы и опечатаны. Сотрудником полиции, производивши обследование был составлен протокол, все сведения в котором соответствовали действительности, все участвующие лица поставили свои подписи.

Также, при участии понятых, был обследован принадлежащий ему автомобиль Митсубиси государственный регистрационный знак У, в ходе которого обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 72000 рублей, две банковские карты. В ходе личного досмотра в присутствии понятых обнаружен и изъят мобильный телефон марки Айфон 7, банковская карта.

У него в пользовании был абонентский номер мобильного оператора «ТЕЛЕ2», номер телефона У. С указанного абонентского номера он звонил знакомым, друзьям, родственникам, а также коллегам. Посредством мобильной связи никогда не общался на темы незаконного оборота наркотических средств. Он часто созванивался моим другом Б.В.Р., его номер телефона У, обычно в разговоре мы общались на бытовые темы, на темы связанные с выращиванием, в целом с наркотиками никогда не разговаривали, единожды с последним он поделился планами о выращивании конопли, отправил ему фотоснимки уже выращенной конопли, при этом приобретать у него выращенную коноплю никогда не предлагал. Растения конопля выращивал самостоятельно исключительно с целью личного употребления, никогда никому наркотики не сбывал, не продавал, не угощал.

Кроме показаний ФИО2, признавшего свою вину, его виновность также подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Показаниями свидетеля Ш.А.Н., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, в ходе проведения негласных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО2 проживает по адресу: Х где незаконно выращивает наркотикосодержащие растения по адресу: Х, в связи с чем были получены постановления Центрального районного суда г. Красноярска, разрешающие проведение оперативно-розыскных мероприятий по вышеуказанным адресам.

00.00.0000 года установлено наблюдение за адресом: Х. На начало проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 находился по данному адресу. Около 22 часов 00 минут ФИО2 вышел из подъезда и направился в сторону магазина «Командор» по адресу: Х, после чего вышел из магазина, было принято решение о его задержании в 22 часа 53 минуты. ФИО2 были предъявлены постановления суда, разрешающие проведение оперативно-розыскных мероприятий по вышеуказанным адресам. 00.00.0000 года, в период времени с 00 часов 01 минут до 00 часов 19 минут проведен личный досмотр ФИО2 в квартире У по Х, с участием двух представителей общественности и старшим оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД Росси по Красноярскому краю Л.М.С., в ходе которого обнаружены и изъяты - связка ключей от автомобиля, связка ключей, банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон «Айфон 7» в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета. По факту изъятых предметов ФИО2 пояснил, что изъятые предметы и объекты принадлежат ему. После чего был оставлен соответствующий протокол, участвующие лица ознакомились с ним и поставили подписи. После чего 00.00.0000 года в период времени с 00 часов 20 минут до 02 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений», в помещении квартиры У с участием двух представителей общественности, оперуполномоченными отдела УНК ГУ МВД Росси по Красноярскому краю Л.М.С., К.А.И., при входе в квартиру обнаружена и изъята коробка с металлический трубой, пакет с пакетами из ткани, электрические приборы для выращивания. В комнате на кухонном столе обнаружены и изъяты электронные весы «Диджитал», дисконтная карта от магазина «Горшков», три упаковки вакуумных пакетов, полимерный пакет с семенами растений «конопля», четыре PIAH-метра, прибора для измерения кислотности воды, TSD-метр, прибор для измерения количества удобрений. Там же обнаружен и изъят USB-накопитель и провода с мини-камерой. При входе в комнату слева в двух палатках обнаружены и изъяты 13 кустов растений зеленого цвета с характерным запахом конопли. Эти кусты находились в горшках с почвой. Кусты упакованы в две коробки по 6 и 7 штук, 5 горшков из ткани темного цвета и 8 пластмассовых горшков темного цвета. Справа у стены обнаружена и изъята коробка, в которой находились листья растений. В этой комнате также находилось вентиляционное оборудование, два прибора для освещения состоящее из диодных ламп. Справа от двери в комнату обнаружены и изъяты 8 бутылок с удобрениями. Также изъяты образцы почвы, палатки с каркасом, в которых находились растения. Все вышеуказанные объекты были изъяты, упакованы, опечатаны. На упаковке поставили свои подписи все участвующие лица. Составлен протокол, участвующие лица ознакомились с ним и поставили подписи, также производилось фотографирование. Изъятые 13 кустов растений и листья, направлены на химическое исследование, получены справки об исследовании о том, что представленные на исследование объекты являются наркотикосодержащими растениями Конопля (растение рода Cannabis), растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). После чего 00.00.0000 года в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 08 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортного средства» автомобиля марки «Митсубиси Лансер» синего цвета, с участием двух представителей общественности и оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю Л.М.С., в «бардачке» обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО2, две банковские карты «Тинькофф», одна банковская карта «ВТБ», одна банковская карта «Сбербанк», а также денежные средства различными купюрами в сумме семьдесят две тысячи рублей. Банковские карты и денежные средства упакованы в полимерный пакет, на сопроводительной надписи все лица расписались. Составлен протокол, участвующие лица ознакомились с ним и поставили подписи, также производилось фотографирование. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по месту проживания ФИО2 предметов, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации не обнаружено (т. 1 л.д.240-243).

Показаниями свидетелей Л.М.С., К.А.И., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Ш.А.Н. (т. 1 л.д. 244-247, 248-250).

Показаниями свидетеля Ч.А.С., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым 00.00.0000 года он принял участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 и оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений» в квартире У по Х. В ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружены и изъяты связка ключей от автомобиля, связка ключей, банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон «Айфон 7» в корпусе темного цвета с чехлом темного цвета. Банковская карта была упакована в пакет, на сопроводительной надписи все расписались, остальные предметы не упаковывались. По факту изъятых предметов ФИО2 пояснил, что изъятые предметы и объекты принадлежат ему. Сотрудник полиции составил протокол, участвующие лица ознакомились с ним и поставили подписи. После чего, 00.00.0000 года в период времени с 00 часов 20 минут до 02 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений», в помещении квартиры У при входе сотрудниками полиции обнаружены и изъяты коробка с металлический трубой, пакет с пакетами из ткани, электрические приборы для выращивания, упакованы в коробку с сопроводительной надписью, на которой все участвующие лица расписались. В комнате на кухонном столе обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, дисконтная карта магазина «Горшков», три упаковки вакуумных пакетов, полимерный пакет с семенами растений «конопля», четыре прибора для измерения кислотности воды, прибор для измерения количества удобрений упакованы в черный полимерный пакет, который обвязали нитью и прикрепили сопроводительную надпись, на которой все расписались. Там же обнаружен и изъят USB- накопитель и провода с мини-камерой изъяты и в полимерный пакет, который обвязали нитью и прикрепили сопроводительную надпись, на которой все расписались. При входе в комнату слева в двух палатках обнаружены и изъяты 13 кустов растений зеленого цвета с характерным запахом конопли. Эти кусты находились в горшках с почвой. Кусты упакованы в две коробки, 5 горшков из ткани темного цвета и 8 пластмассовых горшков темного цвета упакованы в полимерный пакет, на всех упаковках выполнена сопроводительная надпись, на которой участвующие лица расписались. Справа у стены обнаружена и изъята коробка, в которой находились листья растений, упакована, на сопроводительной надписи все расписались. В этой комнате также находилось вентиляционное оборудование, два прибора для освещения состоящее из диодных ламп, эти предметы изъяты и упакованы, на сопроводительной надписи все расписались. Справа от двери в комнату обнаружены и изъяты 8 бутылок с удобрениями, которые упакованы в полимерный пакет, на сопроводительной надписи все расписались. Также сотрудниками полиции были изъяты образцы почвы, которые упаковали в полимерный пакет, на сопроводительной надписи все расписались. Палатки с каркасом, в которых находились растения, были изъяты и упакованы, на сопроводительной надписи все расписались. По факту изъятых предметов ФИО2 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему. Сотрудник полиции составил протокол, участвующие лица ознакомились с ним и поставили подписи (т. 1 л.д. 237-239);

Показаниями свидетеля Д.С.е., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым 00.00.0000 года в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 08 минут он принял участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортного средства» - автомобиля марки «Митсубиси Лансер» синего цвета, расположенного на парковке по адресу: Х в ходе которого сотрудником полиции в салоне, а именно в перчаточном ящике передней консоли («бардачке») был обнаружен паспорт на имя ФИО2, две банковские карты «Тинькофф», одна банковская карта «ВТБ», одна банковская карта «Сбербанк», а также денежные средства различными купюрами общей суммой семьдесят две тысячи рублей. Банковские карты и денежные средства упакованы сотрудниками полиции в полимерный пакет, на сопроводительной надписи все лица расписались. По факту изъятых предметов ФИО2 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему. Сотрудник полиции составил протокол, участвующие лица ознакомились с ним и поставили подписи (т.1 л.д. 251-252).

Показаниями свидетеля Б.В.Р., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым ему было известно, что ФИО2 употребляет наркотические средства, а именно марихуану. В наркотическом опьянении он ФИО2 не видел. С ФИО2 он общался как при встречах, так и в социальных мессенджерах, а именно в «WhatsApp». У него в пользовании находится абонентский номер телефона У, имя пользователя «Б.В.Р.». В мае 2023 года ФИО2 в приложении «WhatsApp» отправил ему фотографии растений зеленого цвета. От самого ФИО2 ему было известно, что последний растит марихуану для личного употребления, без цели сбыта. На его фотоснимок он никак не отреагировал, отправил смешное видео с Ютуб. Касательно выращивания, употребления наркотических средств они не общались. О задержании ФИО2 сотрудниками полиции узнал от супруги последнего - Марии. Через некоторое время в ходе личной встречи ФИО2 рассказал, что его задержали сотрудники полиции по поводу его выращивания конопли. ФИО2 никогда ему не предлагал приобрести наркотические средства, никогда не передавал в дар. Со слов ФИО2 последний выращивал коноплю для личного употребления, ему не известно о фактах сбыта ФИО2 другим лицам (т. 1 л.д. 232-233).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

- постановлением о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 00.00.0000 года, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» от 00.00.0000 года в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 47-48, 49-51);

- рапортом КУСП У от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в 22 часа 53 минуты сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: Х задержан ФИО2, проживающий по адресу: Х, причастный по оперативной информации к незаконному обороту наркотиков. 00.00.0000 года в период времени с 00 часов 20 минут по 02 часа 40 минут по адресу: Х в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено и изъято - 13 кустов растений по внешним признакам схожих с наркотикосодержащими, вещество растительного происхождения, принадлежащие ФИО2, а также предметы предназначенные для культивирования растений (т. 1 л.д. 52);

- рапортом КУСП У от 00.00.0000 года, согласно которому, в ходе расследования уголовного дела установлено, что 00.00.0000 года сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещение, зданий, сооружений» по адресу: Х, у задержанного ФИО2 обнаружено и изъято 13 кустов растений, принадлежащих ФИО2, из которых согласно справке об исследовании от 00.00.0000 года У семь растений, являются наркотикосодержащими растениями Конополя (растение рода Cannabis) постоянная масса которых – 1260 гр., а также согласно справке об исследовании от 00.00.0000 года У, шесть растений, являются наркотикосодержащими растениями Конополя (растение рода Cannabis), постоянная масса которых – 760 гр. (т.1 л.д. 98);

- справкой о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 00.00.0000 года, согласно которой 00.00.0000 года в 4 отдел УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО2 проживающий по адресу: Х, хранит и культивирует наркотическое средство растительного происхождения, в связи с чем принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за адресом культивирования наркосодержащих растений ФИО2, - Х – 482, который на начало проведения ОРМ присутствовал по вышеуказанному адресу. Примерно в 22 часов 40 минут Балюта���������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????��������������������������????????????�?�?�????h��??????????�?�?????��????????????�?�?�??��???????????J?J?J??�?????????J?J?J???????????????�?�?�??��?????????J?J�??????????�?�?�??????????J?J?J????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�������?�???????¤?????? ?�???????¤?????? ?�?????¤???? ?�?????¤???? ?�?????¤???? ??�l�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?��������?�?????¤???? ?�???????¤?????? ??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????���????????????�?�?�????h��????????????�?�?�????h��??????????????J?J?J???h��????????????�?�?�??��?????????J?J�????????????�?�?�??��????????????�?�?�????h��?????????????J?J?J????��? А.А., вышел из подъезда по адресу: Х, зашел в здание, расположенное по адре

- актом личного досмотра физического лица и изъятия вещей от 00.00.0000 года, согласно которому в период времени с 00 часов 01 минут до 00 часов 19 минут проведен личный досмотр ФИО2 в квартире У по Х, в ходе которого обнаружены и изъяты: связка ключей от автомобиля, связка ключей, банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон «Айфон 7» в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета (т.1 л.д. 54-55);

- постановлением Центрального районного суда г. Красноярска У от 00.00.0000 года, согласно которому разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Исследование предметов и документов» жилого помещения, расположенного по адресу: Х (т.1 л.д. 56);

- протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года, согласно которому в период времени с 00 часов 20 минут до 02 часов 40 минут в помещении квартиры У, при входе в квартиру обнаружены и изъяты коробка с металлический трубой, пакет с пакетами из ткани, электрические приборы для выращивания. В комнате на кухонном столе обнаружены и изъяты электронные весы «Диджитал», дисконтная карта от магазина «Горшков», три упаковки вакуумных пакетов, полимерный пакет с семенами растений «конопля», четыре PIAH-метра, прибора для измерения кислотности воды, TSD-метр, прибор для измерения количества удобрений, USB-накопитель и провода с мини-камерой. При входе в комнату слева в двух палатках обнаружены и изъяты 13 кустов растений зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые находились в горшках с почвой. Справа у стены обнаружена и изъята коробка, в которой находились листья растений. В этой комнате также находилось вентиляционное оборудование, два прибора для освещения состоящее из диодных ламп. Справа от двери в комнате обнаружены и изъяты 8 бутылок с удобрениями. Также изъяты образцы почвы, палатки с каркасом, в которых находились растения (т.1 л.д. 57-66);

- справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленные на исследование шесть растений, являются наркотикосодержащими растениями Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 760 грамм (т. 1 л.д.68);

- справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленные на исследование семь растений, являются наркотикосодержащими растениями Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 1260 грамм (т.1 л.д. 70);

- справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 246 грамма (т. 1 л.д.72);

- протоколом обследования транспортного средства от 00.00.0000 года, согласно которому в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 08 минут в ходе проведения которого в автомобиле марки «Митсубиси Лансер» синего цвета, в «бардачке» обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО2, две банковские карты «Тинькофф», одна банковская карта «ВТБ», одна банковская карта «Сбербанк», а также денежные средства различными купюрами в сумме семьдесят две тысячи рублей (т. 1 л.д.73-78);

- заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому, изъятые в ходе ОРМ «Обследование» по адресу: Х представленные на исследование семь растений, из пакета У являются наркотикосодержащими растениями Конопля (растение рода Cannabis), постоянная масса которых составила 1259 гр. Представленные на исследование шесть растений, из пакета У являются наркотикосодержащими растениями Конопля (растение рода Cannabis), постоянная масса которых составила 759 гр. Представленная растительная масса из пакета У является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 245 гр. (т. 1 л.д. 101-105);

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: полимерный мешок с сопроводительной надписью - две палатки, полимерный пакет с сопроводительной надписью - 8 бутылок удобрений, полимерный пакет с сопроводительной надписью - весы черного цвета, пластиковая карта, 4 шт., тед-вакуумных пакета, полимерный пакет с семенами, пиашметры в количестве 4 штук, тед-метр в количестве 1 шт., полимерный пакет с сопроводительной надписью - 5 тканевых горшков, 8 пластмассовых горшков, полимерный пакет с сопроводительной надписью - образцы почвы, полимерный пакет с сопроводительной надписью - USB-накопителем и проводами с mini-камерой, коробка с сопроводительной надписью - с металлической трубкой, пакет с палатками, электронные приборы, электрические приборы освещения в количестве 1 штуки, электрические приборы освещения в количестве 1 штука, коробка серого цвета с пояснительной надписью - «У КУСП У от 00.00.0000 года марихуана m= 246 г. ( ост. m-245 г.) Г.Е.В., коробка серого цвета, с пояснительной надписью «У КУСП 26234 от 00.00.0000 года растения конопля m= 1260 г. (ост. m-1259 г.) Г.Е.В., коробка серого цвета с пояснительной надписью - «У КУСП 26234 от 00.00.0000 года марихуана m = 760 г. ( ост. m -759 г.) Г.Е.В. (т.1 л.д.107-114), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 115-117);

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: полимерный мешок с сопроводительной надписью – образцы почвы, 8 бутылок удобрений, весы черного цвета Digital, 5 тканевых горшков, 8 пластмассовых горшков, две палатки, коробка металлической трубы, электрические приборы освещения (т.1, л.д. 137-145), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 146-148);

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: денежные средства в сумме 72000 рублей: 12 купюр номиналом 5000 рублей каждая, серии и номера: У 4 купюры номиналом 2000 рублей каждая, серии и номера: У; 1 купюра номиналом 1000 рублей, серия и номер: ля У; 4 купюры номиналом 500 рублей серии и номера: У; 8 купюр номиналом 100 рублей каждая, серии и номера: У; 4 купюры номиналом 50 рублей каждая, серии и номера: У, изъятые в ходе ОРМ 00.00.0000 года в автомобиле «Митсубиси Лансер» синего цвета, находящемся в пользовании ФИО2 (т.1 л.д.153-154), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.157-158);

- постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 00.00.0000 года, согласно которому наложен арест на имущество - денежные средства в сумме 72 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2 (т. 1 л.д. 164);

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен USB-накопитель и проводами с mini-камерой и сопроводительной надписью (представлено выборочно): «USB-накопитель и проводами с mini-камерой», в ходе которого обнаружены две паки: «CYCDV», «temp», в ходе осмотра которых обнаружено множество видеозаписей, установлено, что камера снимает помещение, а именно палатки, внизу просматриваются горшки с произрастающими растениями, схожими с коноплей. Также на видео вентилятор и предметы освещения в виде ламп, которые работают непрерывно. Обнаружены 13 видеозаписей, на которых присутствует ФИО2, который что-то размешивает в лейке, далее производит манипуляции по поливу произрастающих растений в горшках, затем берет несколько горшков с растениями и по очереди производит манипуляции с листьями растений, обрывая их (т. 1 л.д. 208-220), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 221-222).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что вина подсудимого ФИО2, в инкриминируемом ему деянии, полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, подтвердившего обстоятельства совершенного им преступления, изложенные в предъявленном ему обвинении, показаниями вышеуказанных свидетелей - сотрудников правоохранительных органов Ш.А.Н., К.А.И., Л.М.С., пояснивших об обстоятельствах задержания и проведения следственных действий с подсудимым, в ходе которых была установлена его причастность к незаконному обороту наркотических средств, показаниями свидетелей Ч.А.С., Д.С.е., принявших участие в качестве представителей общественности в ходе проведения следственных действий с подсудимым, и подтвердивших законность их проведения, сомневаться в достоверности которых оснований у суда не имеется, так как данные показания стабильны, последовательны, согласуются между собой и с другими, исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, в том числе с заключением проведенных по делу экспертиз. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами, как и какой-либо их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено.

Принадлежность изъятого вещества к наркотическим средствам, а изъятых растений к наркотикосодержащим растениям, подтверждена как справками об исследовании, так и заключением эксперта.

При этом совокупностью приведенных судом доказательств нашли свое подтверждение в судебном заседании незаконное хранение подсудимым без цели последующего сбыта, что подтверждается владением наркотическим средством и наркотикосодержащими растениями для личного потребления, которые подсудимый содержал в помещении – Х, а также показаниями свидетеля Б.В.Р.

Об умысле подсудимого на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства и наркотикосодержащих растений в крупном размере свидетельствуют фактические обстоятельства совершенного преступления, будучи достоверно осведомленным о запрете в гражданском обороте наркотических средств и их производных на территории РФ.

Факт совершения преступления подсудимым в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также размер, является доказанным, поскольку согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 13 наркосодержащих растений массой 2020 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 246 грамм, отнесены к крупному размеру. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 N 934 (ред. от 07.02.2024) "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры" каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, а Конопля (растение рода Cannabis) к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Органом следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Вместе с тем, согласно п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей, в том числе на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались.

Из предъявленного ФИО2 обвинения следует, что он приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), растения, содержащие наркотические средства - Конопля (растение рода Cannabis), путем самостоятельного выращивания, а именно поместил семена растений Конопля (растение рода Cannabis) в грунт, осуществлял уход за ними, тем самым вырастил их, впоследствии срывал верхушечные части растения без центрального стебля, растительную массу, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), помещал в коробку, которую хранил в квартире, что согласно действующему законодательству, не может расцениваться как незаконное приобретение наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, также в виду того, что ФИО2 сам осуществил посев, уход, сбор растений, содержащих наркотические средства.

Учитывая изложенное, из предъявленного ФИО2 обвинения квалифицирующий признак «незаконное приобретение наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства» подлежит исключению как излишне вмененный.

Кроме этого, органом предварительного расследования в объеме предъявленного обвинения указано, что преступный умысел у ФИО2 возник в 2022 году в период до 00.00.0000 года, при этом указан период реализации ФИО2 умысла с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года Однако, подробным исследованием и оценкой всей совокупности представленных доказательств достоверно установлено, что у ФИО2 преступный умысел возник в 2022 году в период до 00.00.0000 года.

В этой связи указание в объеме обвинения на возникновение преступного умысла у ФИО2 в 2022 году в период до 00.00.0000 года, суд, с учетом позиции государственного обвинителя и участников судебного разбирательства, расценивает как допущенную следственным органом явную техническую ошибку, которая подлежит уточнению. Вместе с тем, названное уточнение не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его прав на защиту, не изменяет фактические обстоятельства инкриминируемого ФИО2 преступления, не свидетельствует об иной квалификации его действий и не устраняет его виновность в совершении преступления.

Таким образом, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого ФИО2 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Оценивая поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании, его адекватный речевой контакт, тот факт, что под диспансерным наблюдением в КПНД и КНД он не находится, на учетах в КПНД и КНД не состоит, суд признает, что ФИО2 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, работает, занимается общественно полезным трудом, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет спортивное звание, грамоты, дипломы и награждения за участие в общественной жизни и спортивных мероприятиях, работает, имеет семью, социально адаптирован, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни его и его семьи, исправление подсудимого.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие иждивенцев, состояние здоровья супруги.

В силу п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 детально сообщил обстоятельства выращивания и хранения наркотического средства и наркосодержащих растений, чем изобличила себя.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не являются исключительными, поскольку никоим образом не уменьшают степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО2 в целом, его поведения, свидетельствующего о раскаянии в содеянном, его материального положения, иждивенцев, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимого определенных обязанностей, которые будут способствовать последующему его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, поскольку полагает дать ФИО2 возможность доказать свое исправление без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО2 в целом, наличие у него иждивенцев, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку полагает, что избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденного. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В силу ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом. 

Меру пресечения в отношении ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 246 грамма, упакованную в коробку серого цвета; семь растений, являющиеся наркотикосодержащими растениями Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 1260 грамм, упакованные в коробку серого цвета; шесть растений, являющиеся наркотикосодержащими растениями Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 760 грамм, упакованные в коробку серого цвета; две палатки, упакованные в тканевый мешок; 8 бутылок для удобрений, упакованные в полимерный пакет черного цвета; весы черного цвета, пластиковая карта, три упаковки вакуумных пакетов, РIАНметры в количестве 4 штук, TST- метр в количестве 1 штуки, упакованные в полимерный пакет черного цвета; 5 тканевых горшков, 8 пластмассовых горшков, упакованные полимерный пакет черного цвета; металлическая труба, пакет с палаткой из ткани, электрическими приборами, упакованные в коробку; электрические приборы освещения, упакованные прозрачным скотчем в количестве 2 штук; образцы почвы, упакованные, в полимерный пакет – по вступлении приговора в законную силу уничтожить; детализацию телефонных переговоров абонентского номера У, принадлежащего ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела.

По вступлении приговора в законную силу меру по обеспечению исполнения приговора – в виде ареста на имущество ФИО2, - отменить, снять арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 00.00.0000 года на денежные средства в размере 72 000 рублей, в связи с чем денежные средства в размере 72 000 рублей вернуть ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Копия верна.

Судья А.А. Боровков